
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA              SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL              10 DE ABRIL DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0121/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme os termos 
contidos no Protocolo nº 4.666/2023;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Queimadas - PB, da servidora municipal VERÔNICA 
LÚCIO DE BARROS, matrícula 13304, ocupante do cargo 
efetivo de Professor de Educação Básica 1, lotada na Secretaria 
de Educação, em regime de permuta com o servidor daquela 
Prefeitura, INÁCIO DA SILVA, com ônus para os respectivos 
órgãos de origem, pelo período de 01 (um) ano, retroativo ao 
dia 03 de janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0123/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme solicitação 
contida no Protocolo nº 6.309/2023;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Lagoa Seca - PB, da servidora IRONE SADY BARBOSA 
DE AZEVEDO, matrícula 12461, ocupante do cargo efetivo de 
Supervisor Educacional, lotada na Secretaria de Educação, em 
regime de permuta com a servidora daquela Prefeitura, ANA 
LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA, com ônus para 
os respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir do dia 03 de abril do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0124/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme o contido no 
Protocolo nº 8.113/2023;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Fagundes-PB, do servidor AMAURI BARBOSA GOMES, 
matrícula 9302, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 1, lotado na Secretaria de Educação, em 
regime de permuta com a servidora daquela Prefeitura, 
ROSIMAR GOMES DE ANDRADE, com ônus para os 

respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 (um) ano, 
retroativo ao dia 01 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0125/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008, e de acordo com a 
solicitação contida no Protocolo nº 4.114/2023;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Boqueirão - PB, da servidora MAGNA VANUZA FARIAS 
ARAÚJO, matrícula 3441, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 1, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com o servidor daquela 
Prefeitura, JOSÉ ROBERTO MORAIS DOS SANTOS, com 
ônus para os respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 
(um) ano, retroativo ao dia 02 de fevereiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0127/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, mediante os artigos 31 e 32 da 
Lei Complementar nº 036/2008 e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 9.055/2023;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Soledade - PB, da servidora municipal LAURA VIRGÍNIA 
ALBUQUERQUE NÓBREGA, matrícula 13550, ocupante do 
cargo efetivo de Professor de Educação Infantil 1, lotada na 
Secretaria de Educação, em regime de permuta com a 
funcionária daquela Prefeitura, EDNA QUIRINO DE 
OLIVEIRA, com ônus para os respectivos órgãos de origem, 
pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01 de março do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0128/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme o disposto no 
Protocolo nº 8.095/2023;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Fagundes - PB, da servidora MARIA JOSÉ RODRIGUES 
DE ALMEIDA, matrícula 4561, ocupante do cargo efetivo de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Supervisor Educacional, lotada na Secretaria de Educação, em 
regime de permuta com a servidora daquela Prefeitura, 
JOSEFA ROSINEIDE ANDRADE MENEZES, com ônus 
para os respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 (um) 
ano, retroativo ao dia 02 de janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0129/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e conforme os termos contidos 
no Protocolo nº 6.641/2023;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Cabaceiras - PB, do servidor ANTÔNIO DE LIRA 
CAMPOS, matrícula 9204, ocupante do cargo efetivo de Vigia, 
lotado na Secretaria de Administração, em regime de 
permuta com a servidora daquela Prefeitura, ADRIANA 
NEVES DE MACÊDO DÔSO, com ônus para os respectivos 
órgãos de origem, pelo período de 01 (um) ano, retroativo ao 
dia 03 de fevereiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0130/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme disposto no 
Protocolo nº 6.323/2023;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Lagoa Seca - PB, da servidora MARIA APARECIDA 
ARAÚJO LEÃO, matrícula 14494, ocupante do cargo efetivo 
de Professor de Educação Infantil 2, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com a servidora daquela 
Prefeitura, RAFAELA PAULINO ARAÚJO, com ônus para 
os respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 (um) ano, 
retroativo ao dia 02 janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0131/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008, e ainda, conforme 
solicitação contida no Protocolo nº 6.321/2023;  
 

RESOLVE 
 

Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca-PB, a servidora VALDILENE PEREIRA REIS, 
matrícula 3469, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Infantil 1, lotada na Secretaria de Educação, em 
regime de permuta com a servidora daquela Prefeitura, 
MARIA ELISABETE OLIVEIRA SOARES, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir do dia 01 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 28 de março de 2023. 

PORTARIA Nº 0133/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme solicitação 
contida no Protocolo 6.318/2023;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Lagoa Seca-PB, da servidora MARIA JOSEANE ARAÚJO 
SANTOS, matrícula 19607, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 1, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com o(a) servidor(a) 
daquela Prefeitura, JOSIMAR FERNANDES DOS SANTOS, 
com ônus para os respectivos órgãos de origem, pelo período de 
01 (um) ano, retroativo ao dia 03 de janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 28 de março de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0134/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e de acordo com o 
Protocolo nº 4.667/2023;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Queimadas - PB, da servidora KÉZIA BARBOSA DE 
QUEIROZ, matrícula 3463, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 2, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com a servidora daquela 
Prefeitura MÁRCIA GERMANA TEIXEIRA, com ônus para 
os respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 (um) ano, 
retroativo ao dia 03 de janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 28 de março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0135/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme os termos 
contidos no Protocolo nº 4.661/2023;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Queimadas - PB, da servidora MARIA DAS NEVES 
DUARTE CABRAL DE MELO, matrícula 20143, ocupante 
do cargo efetivo de Orientador Educacional, lotada na Secretaria 
de Educação, em regime de permuta com a servidora 
daquela Prefeitura, ELLEN LUCENA RAMALHO DE 
FREITAS, com ônus para os respectivos órgãos de origem, pelo 
período de 01 (um) ano, retroativo ao dia 03 de janeiro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 28 de março de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0139/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Ofício Interno / Memorando nº 15.109/2023;  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de Boa 
Vista - PB, da servidora municipal ALINE DA SILVA 
ALMEIDA, matrícula 20648, ocupante do cargo efetivo de 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria de Administração, 
em regime de permuta com a servidora daquela Prefeitura, 
MARILENE SILVA SOUSA, com ônus para os respectivos 
órgãos de origem, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01 
de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 28 de março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0140/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com solicitação 
contida no Ofício Interno / Memorando nº 18.259/2023;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de Boa 
Vista - PB, da servidora CLARA MARIA ARAÚJO 
BATISTA, matrícula 20221, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Educação, 
em regime de permuta com o servidor daquela Prefeitura, 
JONAS ARAÚJO NASCIMENTO, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir do dia 01 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 28 de março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0142/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com solicitação 
contida no Ofício Interno / Memorando nº 20.167/2023;  
 

RESOLVE 
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de 
Aroeiras - PB, o servidor ISAQUE FRANCISCO DA SILVA 
JUNIOR, matrícula 6831, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Assistência Social, 
pelo período de 01(um) ano, SEM ÔNUS para este Município, 
a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 28 de março de 2023.  
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.011/2023 PARTES: 
GABINETE DO PREFEITO E JAIME CAMELO DA 
SILVEIRA. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
RESIDENCIAL SITUADO NA RUA CAPITÃO JOÃO ALVES 
DE LIRA Nº 295 – PRATA NO QUAL FUNCIONA O 
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO À 
MULHER. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
CONTRATO É DE 12 MESES, CONTADOS DA DATA DA 
PUBLICAÇÃO DO SEU EXTRATO NO SEMANÁRIO 

OFICIAL, A PARTIR DE QUANDO AS OBRIGAÇÕES 
ASSUMIDAS PELAS PARTES SERÃO EXIGÍVEIS. VALOR: 
AS PARTES FIXAM O ALUGUEL MENSAL EM R$ 2.544 
(DOIS MIL QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO), 
TOTALIZANDO R$ 30.528,00 (TRINTA MIL, 
QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS). LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 08 244 1007 2004 | 3390.36 | 15001000 
SIGNATÁRIOS: GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA E JAIME 
CAMELO DA SILVEIRA. DATA DE ASSINATURA: 03 DE 
ABRIL DE 2023. 

 
GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 

Chefe de Gabinete 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 AO 
CONTRATO Nº 2.01.027/2020. PARTES: GABINETE DO 
PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E MIX COM AGÊNCIA DE PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE LTDA. OBJETO: O PRESENTE TERMO 
ADITIVO TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO DA 
CLÁUSULA SÉTIMA E RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO. VIGÊNCIA: O PRAZO DO 
CONTRATO Nº 2.01.027/2020 FICA PRORROGADO POR 
12 (DOZE) MESES, A PARTIR DO ENCERRAMENTO DE 
VIGÊNCIA DO ÚLTIMO ADITIVO CONTRATUAL, QUAL 
SEJA DIA 28 DE ABRIL DE 2023. SIGNATÁRIOS: GILBRAN 
GAUDENCIO ASFORA E JOSÉ MARIA ANDRADE. DATA 
DE ASSINATURA: 3 DE ABRIL DE 2023.   
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 162/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 9 1, da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 6.986/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder LICENÇA POR MOTIVO DE AFASTAMENTO 
DO CÔNJUGE, por prazo indeterminado e sem 
remuneração, à servidora NATÁLIA MENDES DE MELO 
MACHADO, matrícula 29188, ocupante do cargo efetivo de 
Nutricionista, lotada na Secretaria de Saúde, a contar do dia 28 
de junho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 04 de abril de 2023.  
 
PORTARIA Nº 165/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

atribuições legais e mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/ Memorando nº 20.246/2023;  
 

RESOLVE 
 
Remover a servidor a MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO 
BARBOSA LIRA, matrícula 2654, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Social, da Secretaria de Administração para a 
Secretaria de Educação, a partir da presente data   
 

Campina Grande, 04 de abril de 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 265/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar Nº 015/2012 e com o que 
estabelece o Art. 63, da Lei complementar Nº 036, de 08 de 
abril de 2008.  
 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Nomear membro do segmento abaixo 
discriminado para compor a Comissão de Gestão do Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal, com validade até 13 de abril de 2024.  
 
REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE – CME:  
 
1 - Maria do Socorro Ramalho, Servidora Municipal aposentada, 
RG: 480.178 e CPF: 203819724 -53.  
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 

Campina Grande, 03 de abril de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 015/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 414/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
INEXIGIBILIDADE Nº 015/2023, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE SOFTWARE COM SISTEMA DE 
OBRAS, PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PB, em favor da empresa MN TECNOLOGIA E 
TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 03. 984 
.954/0001 –74, no valor de R$ 42.680,00 (quarenta e dois 
mil e seiscentos e oitenta reais), com fundamento nos 
artigos, 13, inciso VI, e 25, inciso II, da Lei Federal Nº 
8.666/93, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 31 de março de 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.036/2023. PARTES: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E REJANE DALVA DA SILVA 
JAPIASSU - EPP. OBJETO: O REGISTRO DE PREÇO PARA 
A AQUISIÇÃO DE ITENS COM O INTUITO DE 
MODIFICAR O SISTEMA DE ENTRADA DE ENERGIA DAS 
UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.VALOR: R$ 91.767,00 
(NOVENTA E UM MIL, SETECENTOS E SESSENTA E SETE 
REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É DE 12 (DOZE) MESES, COM 
INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 
3390.30 | 15500000. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
N°. 009/2023. FUNDAMENTAÇÃO: ART. 24, INCISO X, E 
ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, CELEBRAM O 
PRESENTE CONTRATO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93, ESPECIALMENTE DE SEU ART. 62, §3º, E DA 
LEI FEDERAL Nº 8.245/91, E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA 
NETO E GILSON CARLOS GOUVEIA DA SILVA. DATA DE 
ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.037/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ANDRE FELIPE 
DE SOUZA SANTOS - EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.VALOR: O VALOR 
ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO É DE R$ 417.385,00 
(QUATROCENTOS E DEZESSETE MIL, TREZENTOS E 
OITENTA E CINCO REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023, COM INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 3390.30 / 4490.52 
| 15001001 / 15500000. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 015/2023. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 10.520/2002, DO DECRETO Nº 10.024/2019, 
DO DECRETO Nº 7.746/2012, DO DECRETO Nº 
7892/2013, DO DECRETO Nº 8.538/2015, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444, DE 30 DE DEZEMBRO 
DE 2019, DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SLTI/MP Nº 
01/2010, DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/MP Nº 
03/2018, DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/2017, DA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº 73/2020 E DA 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2021, APLICANDO-SE, 
SUBSIDIARIAMENTE, A LEI Nº 8.666/1993, BEM COMO 
AS DEMAIS NORMAS APLICÁVEIS À ESPÉCIE E AS 
DISPOSIÇÕES DO EDITAL. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ASFORA NETO E ANDRE FELIPE DE SOUZA SANTOS. 
DATA DE ASSINATURA: 04 DE ABRIL DE 2023. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.069/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

432/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.069/2023,  cujo objeto é 
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO PARA EXAME DE 
IMUNOHISTOQUIMICA (PET SCAN), COM VISTAS A 
CUMPRIR ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DO 
PROCESSO DE Nº 0804845-45.2023.8.15.0001 DO 
JUIZADO ESPECIAL DA FAZENDA PÚBLICA DE 
CAMPINA GRANDE. AUTOR (A): RUTH QUARESMA 
COSTA, em favor da PESSOA JURÍDICA FUNDAÇÃO 
NAPOLEÃO LAUREANO, inscrita no CNPJ sob Nº 
09.112.236/0001-94, no VALOR de R$ 3.700,00 (três mil e 
setecentos reais), com fundamento no Artigo 24, inciso II da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 10 de abril de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.073/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
429/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.073/2023,  cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO VISANDO PROJETO DAS 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, ORÇAMENTO DA OBRA E 
LEVANTAMENTO ARQUITETÔNICO PARA ATENDER 
AO HOSPITAL DR. EDGLEY, em favor da PESSOA 
JURÍDICA ASSOCIAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICA 
ERNESTO LUIS DE OLIVEIRA JUNIOR, inscrita no CNPJ 
sob Nº 08.846.230/0001-88, no VALOR de R$ 89.400,00 
(oitenta e nove mil e quatrocentos reais), com fundamento no 
Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 10 de abril de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.074/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

436/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.074/2023,  cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO VISANDO PROJETO DAS 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, ORÇAMENTO DA OBRA E 
LEVANTAMENTO ARQUITETÔNICO PARA ATENDER 
A UPA DO ALTO BRANCO, em favor da PESSOA 
JURÍDICA ASSOCIAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICA 
ERNESTO LUIS DE OLIVEIRA JUNIOR, inscrita no CNPJ 
sob Nº 08.846.230/0001-88, no VALOR de R$ 45.800,00 
(quarenta e cinco mil e oitocentos reais), com fundamento no 
Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 10 de abril de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.075/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
360/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.075/2023,  cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE DOSE 
ABLATIVA COM IODO 131 (100MCI) + INTERNAÇÃO 
PARA PROCEDIMENTO + PCI PÓS DOSE – 
CINTILOGRAFIA DE CORPO INTEIRO PARA 
PESQUISA DE METÁSTASE, COM VISTAS A CUMPRIR 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DO PROCESSO DE Nº 
0833450-35.2022.8.15.0001 QUE TRAMITA NO 
JUIZADO DA FAZENDA PÚBLICA DE CAMPINA 
GRANDE. AUTOR(A): AURINETE RODRIGUES DOS 
SANTOS, em favor da PESSOA JURÍDICA CLÍNICA 
RADIOLÓGICA DR. WANDERLEY LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 08.716.557/0001-35, no VALOR de R$ 
3.700,00 (três mil e setecentos reais), com fundamento no 
Artigo 24, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 10 de abril de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 232/2023 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Saúde HOMOLOGA o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 038/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES DE CIRURGIA, 
DE UTI TIPO II, PARA HABILITAÇÃO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL PEDRO I, PERTENCENTE À SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da Empresa HAND LIFE 
SUPRIMENTOS MEDICOS E FISIOTERAPICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 07.590.023/0001-42, vencedora do 
ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO no valor de R$ 2.366,66 
(dois mil, trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis 
centavos), TOTALIZANDO R$ 7.099,98 (sete mil, noventa e 
nove reais e noventa e oito centavos); e da Empresa K.C.R.S. 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CNPJ sob o Nº 21.971.041/0001-03, vencedora do ITEM 2 
com VALOR UNITÁRIO no valor de R$ 7.250,00 (sete mil, 
duzentos e cinquenta reais), TOTALIZANDO R$ 14.500,00 
(quatorze mil e quinhentos reais). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 21.599,98 (vinte e um mil, quinhentos e noventa e nove 
reais e noventa e oito centavos). 
 

Campina Grande, 6 de abril de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16255/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Centro De 
Dermatologia E Urologia – Cedu - Ltda. Objeto: 
Procedimento Para Realização De Cirurgia De Nefrolitotripsia 
Percutânea Direita Passagem Ureteroscópica De Cateter Duplo 
J Em Favor Do Paciente Fabio Gonçalves Dos Santos.Valor 
Global: R$ 10.000,00. Prazo Contratual: 60 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16058/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.36. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Francisco Marques Da Silva Buriti. Data 
da Assinatura: 05/04/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 

 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16266/2023 16104/2023 R$ 288.000,00 Tarcila Gurgel 
Aquino 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16402/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16164/2022. Partes: Sms/Pmcg E Ultramed 
Gestão De Serviços Em Saúde Ltda. Objeto Contratual: 
Contratação De Profissionais Médicos, Com Comprovação De 
Experiência De Atuação, Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 

Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos 
Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas 
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina 
Grande. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
Igual Período (Até 12/04/2024) E Igual Valor (R$ 
350.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Jefte Jonny 
Santos. Data da Assinatura: 10/04/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.013.2023 PARTES: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MARIA DO SOCORRO 
SANTOS BASILIO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL DE 20 LITROS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 734,40 (SETECENTOS 
E TRINTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA 
DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006 E PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 04 122 2001 2075 | 3390.30 | 15001000 
SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES GADELHA E 
MARIA DO SOCORRO SANTOS BASILIO. DATA DE 
ASSINATURA: 5 DE ABRIL DE 2023. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.014/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E A 
INSTASOLUTIONS PRODUTOS E GESTAO EMPRESARIAL 
LTDA – ME. OBJETO: É A CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO E CONTROLE DE FROTA PARA A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, QUE SERÃO PRESTADOS NAS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO 
DO EDITAL. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É DE 12 (DOZE) MESES, COM 
INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DE CAMPINA GRANDE, PODENDO SER 
PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O 
LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 153/2022, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 395/2022. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 10.520/2002, DO DECRETO Nº 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

10.024/2019, DO DECRETO Nº 7.746/2012, DO 
DECRETO Nº 7892/2013, DO DECRETO Nº 8.538/2015, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444, 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, DA INSTRUÇÃO 
NORMATIVA SLTI/MP Nº 01/2010, DA INSTRUÇÃO 
NORMATIVA SEGES/MP Nº 03/2018, DA INSTRUÇÃO 
NORMATIVA Nº 05/2017, DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 
SEGES/ME Nº 73/2020 E DA PORTARIA CONJUNTA 
SAD/CGM Nº 02, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021, 
APLICANDO-SE, SUBSIDIARIAMENTE, A LEI Nº 
8.666/1993, BEM COMO AS DEMAIS NORMAS 
APLICÁVEIS À ESPÉCIE E AS DISPOSIÇÕES DO EDITAL. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 20 606 1003 2071 / 20 
606 1022 2073 / 04 122 2001 2075 | 33.90.39 | 15001000. 
SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES GADELHA E 
WINNER VINICIUS RODRIGUES FERREIRA CREPALDI. 
DATA DE ASSINATURA: 05 DE ABRIL DE 2023. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
DISPENSA Nº 052/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 444/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA Nº 052/2023, cujo OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPI) PARA SUPRIR AS DEMANDAS 
REFERENTES AOS TRABALHOS DOS CEMITÉRIOS, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da empresa SEGURA 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS  DE PROTEÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 13.326.462/0001-45, no 
valor de R$ 10.665,00 (Dez mil, seiscentos e sessenta e 
cinco reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, 
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 10 de abril de 2023. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
DISPENSA Nº 045/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 351/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos 
previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 

DISPENSA Nº 045/2023, cujo OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE PEÇAS NECESSÁRIAS PARA 
REALIZAR A MANUTENÇÃO DA USINA DE ASFALTO 
ESTACIONÁRIA DA MARCA CONISHI, MODELO UP 
20, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da empresa CONISHI 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS LTDA 
EPP, inscrita no CNPJ sob Nº 56.760.309/0001-34, no 
valor de R$ 4.065,00 (Quatro mil e sessenta e cinco 
reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Parecer 
da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 05 de Abril de 2023. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 004/2023. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A 
EMPRESA PUBLIC SOLUCOES E SERVICOS LTDA – ME 
(PUBLICSERVICE), INSCRITA NO CNPJ Nº 
18.244.077/0001-72. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA DO E-SOCIAL, ATRAVÉS DA 
ESCRITURAÇÃO DIGITAL DAS OBRIGAÇÕES FISCAIS, 
PREVIDENCIÁRIAS E TRABALHISTAS (SPED). PROCESSO 
DE ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
007/2023/IPSEM –DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 
004/2023. FUNDAMENTAÇÃO: ART. 24, II, DA LEI 
FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. VALOR:                    R$ 16.500,00 
(DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS REAIS). VIGÊNCIA: 12 
MESES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE 
OLIVEIRA E MARCUS RONELLE MONTEIRO NUNES. 
DATA DE ASSINATURA: 09 DE MARÇO DE 2023. 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00007/2023 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00007/2023, que objetiva: Contratação de 
empresa para fornecimento de forma parcelada de dispositivos 
delimitadores de tráfego, tachão e techinha (Sinalização 
Horizontal), para atender as necessidades da STTP; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

favor de: EMILANE LIMA DA SILVA ALENCAR LTDA - R$ 
110.975,00; TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE 
TINTAS EIRELI - R$ 126.000,00. 

 
Campina Grande - PB, 04 de abril de 2023 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Diretor Superintendente 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00008/2023 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00008/2023, que objetiva: Contratação de 
empresa técnica especializada em prestação de serviços cortes, 
furação, pintura e acabamento para placas de sinalização viária 
vertical, para atender as necessidades da STTP; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório em favor de: Josefa 
Juliana da Costa METAL ART - R$ 379.900,00. 

 
Campina Grande - PB, 04 de abril de 2023 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  

Diretor Superintendente 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00009/2023 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00009/2023, que objetiva: Contratação de 
empresa para fornecimento e instalação de vidros para o novo 
prédio da STTP, conforme demanda; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: SAMUEL 
ARAUJO DE SENA LTDA - R$ 117.886,00. 

 
Campina Grande - PB, 04 de abril de 2023 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  

Diretor Superintendente 
 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 04.004/2022. Partes: 
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS 
– E INSOLUTIONS PRODUTOS E GESTÃO EMPRESÁRIAL 
LTDA  Objeto:  SERVIÇOS DE CONTROLE DE FROTAS 
DESTINADOS A ATENDER O FUNDO MUNICIPALDE 
DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS – PROCON. Valor 
Global: R$ 24.000,00  (VINTE E QUATRO MIL REAIS)  . 
Prazo Contratual: 12 (Doze) Meses. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico Nº 153/2022 - Lei N°. 8.666/93 E 
Alterações, Da Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 
– Código De Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 
4.422/2019 – Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro 
De 2019, E Pela Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. Funcionais Programáticas:  
UNIDADE: 02.041- Fundo Municipal de Defesa dos Direitos 
Difusos, Fonte: 15001000 – Recursos Próprios, Programa de 
Trabalho: 14 422 1005 2144 – Atenção ao Consumidor, 
Elemento de Despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Pessoa 

Jurídica , Signatários: SAULO MUNIZ DE LIMA E KELNNER 
MAUX DIAS. Data da assinatura 04 de abril de 2023. 
 

Campina Grande, 04 de abril de 2023. 
 

SAULO MUNIZ DE LIMA 
Coordenador Executivo do PROCON – CG 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

EDITAL N.º 002/2023 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E 
POSSE DO CONCURSO PÚBLICO – CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Campina Grande, "Casa 
de Félix Araújo", o Excelentíssimo Sr. José Marinaldo Cardoso, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando a 
homologação do resultado do CONCURSO PÚBLICO - Edital 
n.º 001/2018, retificado pelos Editais n.º 002/2018, 003/2018 
e 004/2019, respectivamente, considerando ainda que houve a 
nomeação de candidato, tendo o mesmo não tomado posse no 
prazo legal, CONVOCA os candidatos habilitados relacionados 
no Anexo Único deste Edital com vistas à nomeação e posse para 
os cargos efetivos, observadas as seguintes condições:  
1. Os candidatos relacionados abaixo do presente Edital, 
deverão comparecer, pessoalmente, ou por intermédio de 
procurador, mediante procuração pública ou particular com 
firma reconhecida em cartório, no prazo de 30 (trinta) dias a 
contar do dia 10 de abril de 2023, na Câmara Municipal de 
Campina Grande, localizada na Rua Santa Clara, S/N, Centro, 
no horário das 07h:00 às 13h:00, de segunda a sexta-feira, no 
setor de Recursos Humanos (RH), para apresentação e entrega 
dos seguintes documentos originais e cópia simples: 
• Cédula de Identidade; 
• CPF; 
• Certidão de nascimento ou casamento, de acordo com o estado 
civil; 
• Título de Eleitor com comprovante (s) da última eleição ou 
certificado de quitação; 
• Diploma ou certificado, devidamente registrado, de Conclusão 
do grau de escolaridade exigido para o cargo nos termos do 
Edital; 
• PIS ou PASEP; 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Certidão de Nascimento dos filhos dependentes; 
• Atestado de Antecedentes Criminais do candidato no local de 
residência nos últimos 5 (cinco) anos; 
• Fotos iguais e recentes: 02 fotos 3x4; 
• Certificado de Reservista; 
• Declaração de Bens e Rendas, na forma da Lei 8.429/92, 
preferencialmente a declaração entregue à Receita Federal ou a 
de isento, com o comprovante de entrega; 
• Atestado de Saúde Ocupacional, fornecido por Junta Médica 
do Município; 
• Ficha de Dados Pessoais (fornecida por esta Câmara). 
 
Se funcionário público: 
(1) Declaração de não ter sofrido penalidades no exercício de 
função pública se servidor público (declaração fornecida pelo 
órgão em que o candidato trabalha atualmente); 
(2) Declaração, sob as penas da lei, de que não detém cargo ou 
função pública ou privada que cause incompatibilidade com o 
cargo a que foi nomeado. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Obs.: Os exames de análises clínicas, ora requeridos, serão 
analisados por Junta Médica Oficial do Município, devendo para 
tanto o candidato ter em mãos os resultados dos seguintes 
exames de análises clínicas, os quais serão providenciados pelo 
candidato, as suas expensas: 
• Hemograma Completo; 
• Colesterol Total; 
• Colesterol frações; 
• Triglicérides; 
• Glicemia; 
• Ureia; 
• Creatinina; 
• Tipo Sanguíneo – ABO; 
• Fator Rh; 
• Urina tipo 1 com sedimento; 
• P.S.A. (candidatos acima de 40 anos); 
• Radiografia de tórax - PA, com laudo (exceto para gestantes); 
• Eletrocardiograma, com laudo. 
 
Após os resultados dos exames deverá o candidato apresentar-se 
ao SESMT –  SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
ENGENHARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO 
TRABALHO, localizado na Av. Santa Clara, S/N, CTE, Sala I, 
Campina Grande - PB, 58400-540, Fone: (83) 98831-6254, 
para entrega dos resultados dos exames para fins de análise pela 
Junta Médica Oficial do Município de Campina Grande.  
Solicitamos, ainda, caso não tenha interesse no cargo para o qual 
foi nomeado, expresse sua desistência formalmente, através de 
requerimento dirigido a Presidência desta Câmara de 
Vereadores, na pessoa do Presidente, o Excelentíssimo Sr. José 
Marinaldo Cardoso, datado e assinado, com firma reconhecida 
em cartório, podendo esta Câmara Municipal convocar o 
candidato imediatamente posterior, obedecendo à ordem de 
classificação. 

Campina Grande, PB, 10 de abril de 2023. 
 

JOSÉ MARINALDO CARDOSO 
Presidente da Câmara Municipal de Campina Grande 

“Casa de Félix Araújo” 
 

ANEXO ÚNICO 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS 

 

CARGO 
NÚMERO 

DA 
INSCRIÇÃO 

NOME CLASSIF
ICAÇÃO 

AGENTE 
LEGISLATIVO 3.3.17.29.2.2 

NATAIA MARTINS 
VASCONCELOS 11 

AGENTE 
LEGISLATIVO 3.4.1.23.2.2 PEDRO FEITOZA DA 

SILVA 12 

 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00004/2023 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00004/2023, que objetiva: Seleção de proposta 
mais vantajosa para contratação de empresa para fornecimento 
de aparelhos de ar condicionado, tipo Split, 12.000 BTUS, 220 
V, com controle remoto sem fio; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: GO 
ATACADISTA LTDA - R$ 15.536,60. 

Campina Grande - PB, 06 de abril de 2023. 
 

JOSE MARINALDO CARDOSO 
Presidente da Câmara 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00006/2023 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00006/2023, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços de instalação de uma 
bomba d'água submersa no poço artesiano; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
PAULO SERGIO DOS SANTOS 05624135459 - R$ 9.900,00. 

 
Campina Grande - PB, 05 de abril de 2023 

 
JOSE MARINALDO CARDOSO  

Presidente da Câmara 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00006/2023. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de instalação de uma bomba d'água submersa no 
poço artesiano. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara, em 05/04/2023. 

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00004/2023 
 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente 
e observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 00004/2023, que objetiva: Seleção de 
proposta mais vantajosa para contratação de empresa para 
fornecimento de aparelhos de ar condicionado, tipo Split, 
12.000 BTUS, 220 V, com controle remoto sem fio; 
ADJUDICO o seu objeto a: GO ATACADISTA LTDA - R$ 
15.536,60. 

 
Campina Grande - PB, 03 de abril de 2023 

 
ALEXANDRE GONÇALVES DIAS 

Pregoeiro Oficial 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de instalação de uma bomba d'água submersa no 
poço artesiano. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 
nº DV00006/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Campina Grande: 01.010 01.031.2001.2002 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
CÂMARA 3390.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 
Câmara Municipal de Campina Grande e: CT Nº 00018/2023 - 
10.04.23 - PAULO SERGIO DOS SANTOS 05624135459 - R$ 
9.900,00. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 337/2023 

AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DA PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE 
AMBULÂNCIAS DE SUPORTE BÁSICO PARA 
ATENDER A REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, fica SUSPENSO por tempo 
INDETERMINADO. 
 

Campina Grande, 10 de abril de 2023. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2023 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Cazuza Barreto, 113 - Estação 
Velha - Campina Grande - PB, por meio do site 
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: Contratação de empresa para 
fornecimento de forma parcelada de Material auxiliar de EPC, 
para atender as necessidades da STTP – Superintendencia de 
Transito de Transportes Publicos. Abertura da sessão pública: 
14:00 horas do dia 20 de Abril de 2023. Início da fase de lances: 
14:01 horas do dia 20 de Abril de 2023. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; 
Decreto Municipal nº 4.422/19; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 33411278. E-mail: 
sttpcampina.licita@gmail.com. Edital: http://sttpcg.com.br/; 
www.tce.pb.gov.br; 
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp.  

 
Campina Grande - PB, 03 de abril de 2023 

 
ARLAN RAMOS LUCAS 

Pregoeiro Oficial 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


